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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Изучением Норильско-Талнахских месторождений занимались многие исследователи.

Обобщение этих работ свидетельствует о том, что Сибирская трапповая провинция является

самой крупной континентальной базальтовой провинцией, в пределах которой локализованы

крупнейшие в мире уникальные PGE-Cu-Ni-S сульфидные месторождения, которые связаны с

раннетриасовыми маломощными малоглубинными дифференцированными базит-

гипербазитовыми интрузиями (Годлевский, 1959; Додин и др., 1971; Дюжиков и др., 1988; Рябов

и др., 2000; Naldrett, 2004; Лихачев, 2006; и др.).

Особенностью Норильских месторождений является большое количество минералов

платиновой группы. На момент 1990 г. уже было описано более 40 видов (Евстигнеева, Генкин,

1990), а новые минералы обнаруживаются и в последние годы (Sluzhenikin et al., 2018;

Vymazalova et al., 2017, 2018 и др.). Изучены типы руд и их зональность по разрезам рудных

полей, получены составы минералов (Дистлер и др., 1975, 1996; Додин и др., 2009).

Многочисленные работы по минералогии массивных сульфидных руд выполнены для

основной залежи Октябрьского месторождения X1-O (Додин и др., 1971; Генкин и др., 1981;

Дистлер и др., 1988; Naldrett et al., 1996). Другие тела массивных руд («Южная линза-2»

Талнахской интрузии) изучены фрагментарно (Krivolutskaya et al., 2018; Tolstykh et al., 2020a),

хотя информация об их строении, минеральном и химическом составе важна для понимания

закономерностей образования массивных руд норильских месторождений.

Тела сплошных руд, как правило, имеют зональное строение, которое проявляется в

закономерном изменении химического состава и смене минеральных ассоциаций снизу верх от

пирротиновых руд к халькопиритовым (Дистлер и др., 1975, 1996, 1999; Генкин и др, 1981; Додин

и др., 2009). Считается, что зональность является результатом фракционной кристаллизации

сульфидного расплава (Генкин и др., 1981; Дистлер и др., 1975, 1988; Czamanske et al., 1992;

Naldrett, 2004; Barnes and Lightfoot, 2005; Holwell and McDonald, 2010; и др.). Для массивных

рудных тел характерно два типа зональностей: простая, от пирротиновых руд к

халькопиритовым, формирующаяся в высокосернистых условиях: и более сложная, от

пирротиновых руд к кубанитовым и далее к талнахит-моихукитовым, которая формируется в

низкосернистых условиях (пониженная активность серы) (Дистлер и др., 1975).

Наряду с изучением образования основных рудообразующих минералов при фракционной

кристаллизации сульфидных расплавов большое внимание уделяется изучению поведения

примесей благородных металлов в этом процессе. Эта информация позволяет выявлять

отдельные особенности их поведения на основе как природных наблюдений (Сabri, 2002; Genkin,
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Evstigneeva, 1986), так и экспериментальной информации (Makovicky, 2002; Ballhaus et al., 2001;

Helmy et al., 2007; Синякова, Косяков, 2007; 2009, 2012; Holwell, McDonald, 2010; и др.).

Система Fe-Ni-Cu-S является базовой геохимической системой, которая широко

применяется для моделирования процессов образования магматогенных сульфидных

месторождений меди и никеля и интерпретации геохимических и минералогических данных

(Craig and Kullerud, 1969, Helmy et al., 2021). Из-за сложности анализа фракционной

кристаллизации природных Cu-Ni сульфидных расплавов и недостатка информации для

теоретического моделирования в работах (Косяков, Синякова, 2005; Косяков, Синякова, 2012)

проведены прямые экспериментальные исследования систем Fe-Ni-S, Cu-Fe-S и Cu-Fe-Ni-S в

средней по сере области составов, отвечающей составам сульфидных руд. Результаты подобных

экспериментов позволяют определить принципиально возможные типы зональности рудных тел

в рассматриваемой многокомпонентной системе и выполнить моделирование сульфидных

рудных тел по минералогическим и химическим данным об их строении.

Важным аспектом использования направленной кристаллизации является моделирование

поведения примесей благородных металлов в процессе фракционной кристаллизации.

Результаты экспериментов позволяют:

1) определить значения коэффициентов распределения микропримесей между

кристаллической матрицей и расплавом и их зависимость от состава расплава;

2) установить формы выделения микроэлементов в виде самостоятельных минералов,

а также условия их образования;

3) использовать данные по распределению микроэлементов как индикаторов

процессов фазовых превращений в системе, образованной макрокомпонентами.

Объект исследования

Объект работы – PGE-Ni-Cu сплошные сульфидные руды Талнахской и Хараелахской

интрузий. Выбор объекта обусловлен возможностью прямого сравнения двух рудных тел,

сформированных в результате фракционирования и кристаллизации богатых медью сульфидных

расплавов, но тем не менее имеющих существенные различия в строении и минералогии.

Цель исследования

Выявление типов зональности сплошных рудных тел норильских месторождений и

установление закономерности концентрирования благородных металлов в халькопиритовых
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рудах Талнахского и моихукитовых рудах Октябрьского месторождений, с последующим

сопоставлением этой информации с данными, полученными при изучении направленно

закристаллизованного слитка, имитирующего богатые медью руды.

Задачи исследования

1. Изучить минеральные ассоциации и состав рудообразующих минералов и минералов

платиновой группы (МПГ) по разрезам халькопиритовых руд Талнахского месторождения

и моихукитовых руд Октябрьского месторождения;

2. Описать строение рудных тел на основе сменяемости минеральных ассоциаций по

разрезу;

3. Выявить вариации главных элементов и примесей, а также закономерности их

распределения по разрезам;

4. Методом направленной кристаллизации получить образец, имитирующий зональность

тела сплошных сульфидных руд;

5. Определить последовательность выделения основных фаз из расплава и при

субсолидусном распаде, приводящую к зональности закристаллизованного образца;

6. Исследовать формы выделения благородных металлов в закристаллизованном образце;

7. Сопоставить минералогический состав природных руд и экспериментального образца

Фактический материал

Исследование выполнено по образцам природных руд из двух скважин, вскрывающих

моихукитовые и халькопиритовые руды, и экспериментально полученному направленно

закристаллизованному слитку.

Тело моихукитовых руд расположено в северо-западной части Хараелахской интрузии в

поле рудника «Октябрьский». Изучался разрез тела по керну скважины 441. Для этого было

отобрано 22 образца керна с интервалом отбора менее 5 м., изготовлено 86 аншлифов.

Тело халькопиритовых руд «Южная линза-2» расположено в южной части Талнахской

интрузии в поле рудника «Маяк». Изучался разрез тела по керну скважины ЕМ-7. Для этого было

отобрано 25 образцов керна с интервалом отбора менее 0,5 м., изготовлен 41 аншлиф.

Для характеристики сульфидных и благороднометалльных фаз суммарно выполнено

около 7000 анализов методом сканирующей электронной микроскопии, около 2000
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микрозондовых анализов. Изготовлено и проанализировано методом ICP-MS 15 и 19 валовых

проб для характеристики разрезов по скважинам ЕМ-7 и 441 соответственно.

В результате экспериментального исследования получен направленно

закристаллизованный слиток, длиной 105 мм, диаметром 8 мм, который имитирует богатые

медью сплошные руды. Было изготовлено 20 аншлифов, по которым сделано около 1500

анализов методом сканирующей электронной микроскопии.

Научная новизна

Выполнено сравнение двух типов руд, образовавшихся из обогащенных медью расплавов.

Выявлено, что линза «моихукитовых» руд на самом деле сложена путоранитовыми рудами.

Предложен механизм ликвации станидной и плюмбидной жидкостей в сульфидных расплавах в

дополнение к ранее известному механизму ликвации теллуридных жидкостей. Сделана находка

пентландита с содержанием палладия, в разы превышающим ранее известные значения (до 11,26

мас. %). Статистическими методами определена схема замещения катионов палладием, проведён

количественный расчёт замещения. Впервые минералогический состав изученных руд

сопоставлен с результатами эксперимента по кристаллизационной дифференциации

имитационного сульфидного расплава, и сделана физико-химическая интерпетация процесса

рудообразования.

Теоретическая и практическая значимость

Данное исследование дополняет существующие представления о минералогической и

геохимической зональности двух генетически разных залежей, а полученные результаты могут

быть использованы для детализации геологических моделей, прогнозирования структуры

рудных тел и выявления в них областей с повышенными концентрациями МПГ при оценке

промышленной значимости новых месторождений.

Защищаемые положения

1. Халькопиритовые руды Талнахского месторождения имеют ярко выраженную

минералого-геохимическую зональность, обусловленную фракционированием обогащенного

медью сульфидного расплава с образованием высокосернистой минеральной ассоциации


[…]


221 1,067925 33,4982 31,8234 0,565 33,36226 0,1125 0 100,4400864

222 0,176367 34,2975 31,5272 0,5728 33,38675 0,0953 0,0394 100,1125125

223 0,170573 34,5963 31,5099 0,5398 33,25374 0,1254 0,0172 100,1828088

224 0,125598 34,563 31,4981 0,5857 33,44698 0,1753 0 100,3447813

225 0,275647 34,3245 31,5353 0,6082 33,28279 0,1672 0,0025 100,2042332

226 0,436794 34,3373 31,597 0,5293 33,74942 0,2008 0,0232 100,8402089

227 0,47627 34,1481 31,3066 0,4954 33,65626 0,2649 0 100,28343

228 0,3928 34,0358 31,4632 0,5492 33,43663 0,324 0,0777 100,2202311

229 0,307268 34,2099 31,3115 0,5608 33,81256 0,1947 0,1102 100,6362228

230 0,34478 34,208 31,1983 0,567 33,75388 0,2407 0,1028 100,3694639

231 0,513193 33,9625 31,236 0,5128 33,42255 0,2915 0,1249 100,0126393

232 0,811328 33,767 31,4855 0,4896 33,59273 0,5826 0,0658 100,5034602

233 1,091297 32,9083 31,017 0,4655 33,50395 0,3396 0,1788 99,74744434

234 4,31972 30,3804 31,8376 0,663 32,73947 0,2682 0,0574 100,3371919

235 4,796874 29,828 32,0803 0,5747 32,98484 0,0968 0 100,5329161

236 1,441576 33,3853 31,6441 0,5757 33,29452 0,0885 0,0172 100,4551943

237 1,062426 33,7902 31,7393 0,5799 33,74028 0,1398 0,0201 101,0207102

238 0,992606 33,8399 31,6355 0,6033 33,52891 0,4271 0,0845 100,8245178

239 0,976501 33,5544 31,7443 0,5888 33,51949 0,1317 0,0232 100,8337906

240 0,653325 34,336 31,5025 0,5676 33,75466 0,0873 0,0504 100,9961854

241 0,473619 34,6271 31,4417 0,5811 33,52736 0,0824 0,0159 100,7540766

242 0,251981 34,6084 31,4336 0,6419 34,08357 0,1428 0,0282 101,1300511

243 0,218986 34,2286 31,2313 0,5714 33,00349 0,0486 0 99,39657902

244 0,166056 34,9556 31,5773 0,5366 33,66578 0,0315 0,0215 100,9714358

245 0,155451 34,8562 31,5124 0,5318 33,56786 0,0551 0,0571 100,7123151

246 0,137775 34,9915 31,4645 0,5273 33,53969 0,0941 0,012 100,7278691

247 0,271228 35,0158 31,4327 0,5436 33,48646 0,1354 0 100,8438913

248 0,197873 34,5528 31,4611 0,574 33,53532 0,1213 0,0148 100,4712963

249 0,24442 34,7834 31,5354 0,527 33,56942 0,1154 0,087 100,8679385

250 0,545206 34,6333 31,7822 0,4999 33,60915 0,307 0 101,1851545

251 0,669626 34,1903 31,685 0,4818 33,72727 0,1203 0,0394 101,1003937

252 0,485894 34,4571 31,5533 0,4965 33,54484 0,1319 0,0352 100,6931364

253 0,803374 33,9271 31,7095 0,5754 33,42973 0,0999 0,0151 100,5921085

254 0,390345 34,0592 31,496 0,654 33,57904 0,0659 0 100,2784804

255 0,862294 33,9709 31,4998 0,5759 33,48559 0,0965 0,026 100,4863829

256 0,931623 33,6715 31,6322 0,6183 33,45625 0,1746 0 100,4063764

257 2,236603 32,544 31,9045 0,5992 33,23274 0,4697 0,0383 100,7299418

258 2,908586 31,6803 31,9518 0,5539 32,93589 0,358 0 100,5001708

259 2,785148 31,7425 32,0245 0,6104 33,02923 0,4752 0,1045 100,654283

260 2,799387 31,4488 32,1221 0,5892 33,03516 0,3016 0,0077 100,4775474

261 3,474807 31,1924 32,157 0,5855 33,01379 0,2734 0 100,7250966
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N Pd Ni Fe Co S Cu Pt Total

262 3,638506 31,0393 32,059 0,5705 33,3867 0,4347 0 100,9674086

263 11,06793 24,3921 32,1879 0,7251 32,00802 0,3345 0 100,8157489

264 10,59539 25,0797 32,062 0,6937 32,03114 0,4712 0,0312 100,8276293

265 10,52193 25,286 31,9616 0,7178 32,00938 0,4989 0 100,9679168

266 11,21228 24,5594 32,0349 0,5953 31,90545 0,3887 0 100,8062252

267 9,615155 25,9818 32,0006 0,5579 32,13887 0,5263 0,0194 100,7024229

268 10,84275 24,7045 32,1539 0,6605 31,93177 0,6264 0 100,819723

269 10,87938 24,7596 32,1073 0,6096 32,13965 0,4276 0,0014 101,1233268

270 10,78305 24,9702 32,1403 0,7315 32,01851 0,5516 0 101,0711616

271 10,57997 25,1156 32,037 0,7154 32,19715 0,2571 0 101,1967207

272 9,360129 25,7596 31,5615 0,6627 32,20152 0,3317 0,0142 99,8167515

273 10,2348 24,9678 31,788 0,5733 32,11808 0,5315 0,035 100,0486774

274 9,817545 24,9408 31,895 0,6259 32,20104 0,356 0 100,0117814

275 9,514893 25,2037 31,7323 0,6707 32,22173 0,4347 0 99,69931939

276 0,076989 33,7565 32,085 0,6349 33,53037 0,4286 0,031 100,5494581

277 0,129329 33,4333 31,9768 0,6329 33,69725 0,4286 0,0021 100,3002817