Отзыв

на автореферат диссертации Гусева Виктора Александровича «Процессы

кристаллизационной дифферециации богатых медью сплошных сульфидных руд

Талнахского и Октябрьского месторождений (на основе изучения разрезов рудных тел и

экспериментального моделирования)», представленной на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук по специальностям 1.6.10. – Геология, поиски

и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения, 1.6.4. – Минералогия,

кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Наиболее важными и спорными проблемами геологии Норильской провинции

являются: (i) взаимоотношение рудоносных ультрамафит-мафитовых интрузивов и

вулканитов, (ii) история сульфидного насыщения и дифференциации, (iii) условия

образования медистых руд и контактово-метасоматических пород, (iv) источники рудного

вещества для гигантских месторождениий, (v) связь пермо-триасового климатического

кризиса с эффузивным и интрузивным магматизмом, а также (vi) выбор стратегии

поисков и разведки.

Рецензируемая работа посвящена одной из спорных проблем, связанной с

установлением закономерностей концентрирования благородных металлов в массивных

рудах Талнахского и Октябрьского месторождений. К безусловным достоинствам

выполненного исследования следует отнести сравнительное изучение двух типов руд,

образовавшихся из обогащенных медью расплавов. Работа базируется на 47 образцах,

отобранных из разрезов двух скважин, вскрывших моихукитовые руды в северо-западной

части Октябрьского месторождения и халькопиритовые руды в южной части Талнахского

месторождения. Выполнено около 2000 рентгеноспектральных микроанализов. Методом

ICP-MS изучено 15 и 19 валовых проб для характеристики разрезов промышленно-

рудоносных интрузивов (по скважинам ЕМ-7 и 441, соответственно). Несомненным

достижением данной работы является изучение направленной кристаллизации

сульфидного расплава с помощью экспериментально полученного образца сульфидов,

имитирующего природные массивные руды, богатые медью.

Защищаемые положения 1 и 2 обоснованы разнообразным фактическим

материалом и опираются на всестороннее обсуждение полученных результатов. Третье

защищаемое положение требует более фундаментального подтверждения, так как для

доказательства вхождения палладия в структуру пентландита необходимо применение

рентгеноструктурных методов анализа.

Несколько терминологических замечаний сводятся к следующему.

1) Термин «сплошные сульфидные руды» в названии неудачен; лучше

использовать термин «массивные сульфидные руды», тем более что последний

встречается в автореферате.

2) Неудачна формулировка подписи к рисунку 15: «Белая изолиния 0,6 – предел

обнаружения палладия в пентландите на микрозонде (мас.%)». Вместо термина

«микрозонд» лучше использовать «рентгеноспектральный микроанализ».

Основные научные положения диссертации были представлены в виде устных

докладов на двух конференциях («МНСК-2021», г. Новосибирск и «Современные

проблемы геохимии-2021», г. Иркутск), на научно-производственном совещании

«Рудоносность базит-гипербазитовых интрузивов и перспективы выявления новых

месторождений» в Петрозаводске и опубликованы в двух статьях журнала Minerals,